---

<sup>37</sup> En la *Suma Teológica*, II-II, q. 47, a. 6, Tomás de Aquino dice lo siguiente en el cuerpo del artículo: “Respondeo dicendum quod finis virtutum moralium est bonum humanum. Bonum autem humanae animae est secundum rationem esse [...] Unde necesse est quod fines moralium virtutum praesistant in ratione. Sicut autem in ratione speculativa sunt quaedam ut naturaliter nota [...] ita in ratione practica praesistant quaedam ut principia naturaliter nota, et huiusmodi sunt fines virtutum moralium, quia finis se habet in operabilibus sicut principium in speculativis [...] et quaedam sunt in ratione practica ut conclusiones, et huiusmodi sunt ea quae sunt ad finem, in quae pervenimus ex ipsis finibus. Et horum est prudentia, applicans universalia principia ad particulares conclusiones operabilium. Et ideo ad prudentiam non pertinet praestituere finem virtutibus moralibus, sed solum disponere de his quae sunt ad finem”.

En la respuesta a la primera objeción dice: “Ad primum ergo dicendum quod virtutibus moralibus praestituit finem ratio naturalis, quae dicitur *synderesis* [...] non autem prudentia ratione iam dicta”.

En la respuesta a la tercera objeción dice: “Ad tertium dicendum quod finis non pertinet ad virtutes morales tanquam ipsae praestituant finem: sed quia tendunt in finem a ratione naturali praestitutum. Ad quod iuvantur per prudentiam, quae eis viam parat, disponendo ea quae sunt ad finem. Unde relinquatur quod prudentia sit nobilior virtutibus moralibus, et moveat eas. Sed *synderesis* movet prudentiam”.

Lo que se dice en estos pasajes de la *sindéresis* respecto de la prudencia, con mayor razón hay que decirlo de la justicia.

Paralelamente el conocimiento de la ley natural corre a cargo de la *sindéresis* a la que, en cierto modo, equivale. En cambio, no corresponde a la razón práctica, cuyo alcance —como se dijo— se ha de delimitar, porque la razón práctica no conoce el ser personal. Al describir la virtud de la justicia como la constante y perpetua voluntad de dar a cada uno lo suyo, se sienta la noción de lo justo, es decir, de la correspondencia entre el derecho y el deber. Pero dicha correspondencia sólo se da entre personas.

Por consiguiente, la virtud de la justicia es superior a la virtud de la prudencia, a la que eleva a su propio nivel en tanto que los intercambios y las distribuciones implican medios<sup>38</sup>.

Para terminar este apartado formularé dos observaciones: en primer lugar, para entender jerárquicamente las llamadas partes subjetivas de la virtud de la justicia, se ha de resaltar que la más alta es la justicia legal o general, integrada también por la justicia social —como se ha dicho en la nota anterior—. En segundo lugar, sostengo que la virtud de la veracidad no es una parte potencial de la justicia, pues sin comunicación la sociedad humana es imposible, y la veracidad es la clave de la comunicación.